
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Junho de 2014 – 3 
DECRETO NE Nº 286, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

Abre crédito suplementar no valor de R$24.497.159,36.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto nos incisos II, e IV do parágrafo 
único do art. 8º da Lei nº 21.148, de 15 de janeiro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$24.497.159,36 (vinte e quatro milhões quatrocentos 
e noventa e sete mil cento e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), indicado no Anexo, onerando em 
R$3.825.773,10 (três milhões oitocentos e vinte e cinco mil setecentos e setenta e três reais e dez centavos) o 
limite estabelecido no art. 8º da Lei nº 21.148, de 15 de janeiro de 2014.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do convênio nº 774892/2012, firmado em 31 de dezembro de 2012, entre a Empresa de 

Pesquisa Agropecuária do Estado de Minas Gerais e o Ministério do Desenvolvimento Agrário, no valor de 
R$162.990,00 (cento e sessenta e dois mil novecentos e noventa reais);

III – do convênio nº 110/2013, firmado em 28 de agosto de 2013, entre a Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais e a Seguradora Líder dos Consórcios S/A, no valor de R$10.275.060,91 (dez milhões duzentos 
e setenta e cinco mil sessenta reais e noventa e um centavos);

IV – do saldo financeiro do convênio nº 967/2004, firmado em 01 de julho de 2004, entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no valor de 
R$438.925,77 (quatrocentos e trinta e oito mil novecentos e vinte e cinco reais e setenta e sete centavos);

V – do saldo financeiro do convênio nº 0321, firmado em 21 de dezembro de 2011, entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no valor de 
R$934.897,60 (novecentos e trinta e quatro mil oitocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos);

VI – do convênio nº 0319, firmado em 31 de outubro de 2012, entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Regional e Política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no valor R$942.242,40 (nove-
centos e quarenta e dois mil duzentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos);

VII – do saldo financeiro do convênio nº 146, firmado em 29 de março de 2012, entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Regional e política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no valor 
de R$1.236.373,69 (um milhão duzentos e trinta e seis mil trezentos e setenta e três reais e sessenta e nove 
centavos);

VIII – do saldo financeiro do convênio nº 310, firmado em 21 de dezembro de 2011, entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no 
valor R$734.556,64 (setecentos e trinta e quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos);

IX – do saldo financeiro do convênio nº 316, firmado em 21 de dezembro de 2011, entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Regional e política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no valor 
R$1.265.691,65 (um milhão duzentos e sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e um reais e sessenta e cinco 
centavos);

X – do saldo financeiro do convênio nº 263, firmado em 29 de março de 2012, entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana e a Fundação Nacional de Saúde, no valor 
R$2.802.936,35 (dois milhões oitocentos e dois mil novecentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos);

XI – do convênio nº 065/2008, firmado em 31 de maio de 2008, entre a Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais e a Empresa de Transporte e Trânsito de Belo Horizonte S/A, no valor de R$192.296,34 (cento 
e noventa e dois mil duzentos e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos);

XII – do convênio nº 01/2012, firmado em 29 de dezembro de 2011, entre a Polícia Militar do 
Estado de Minas Gerais e o Departamento de Polícia Rodoviária Federal, no valor de R$1.404.545,89 (um 
milhão quatrocentos e quatro mil quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos); e

XIII – do saldo financeiro da receita de Multas Pecuniárias e Juros de Mora Fixados em Sentenças 
Judiciais, no valor de R$262.461,52 (duzentos e sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e um reais e cin-
qüenta e dois centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 13 de junho de 2014; 226º da Inconfidência Mineira e 

193º da Independência do Brasil.
ALBERTO PINTO COELHO
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANEXO AO DECRETO NE Nº 286, DE 13 DE JUNHO DE 2014.
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 98)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º 
DESTE DECRETO:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                                                    R$
1251.06181141-4.289-0001-3390-0-70.1                                                                                   20.296,34
1251.06181141-4.289-0001-3390-0-73.1                                                                                 246.209,94
1251.06181141-4.289-0001-4490-0-70.1                                                                                 172.000,00
1251.06181141-4.289-0001-4490-0-73.1                                                                              1.158.335,95
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES
1411.13392114-1.055-0001-3390-0-10.1                                                                                 450.000,00
1411.23695007-1.269-0001-3390-1-10.1                                                                                 300.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO 
METROPOLITANA
1471.17511053-1.098-0001-3320-1-24.1                                                                                 117.550,53
1471.17511053-1.098-0001-4490-1-24.1                                                                              8.238.073,57
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS
1551.06125183-4.437-0001-3390-0-74.2                                                                              8.075.060,91
1551.06125183-4.437-0001-4490-0-74.2                                                                              2.200.000,00
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
2261.10303002-4.420-0001-4490-1-10.1                                                                              1.537.886,55
2261.10303201-4.481-0001-4490-0-10.1                                                                              1.537.886,55
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
3051.20571210-4.021-0001-4490-0-24.1                                                                                 162.990,00
3051.20571210-4.021-0001-4490-0-60.3                                                                                   18.407,50
FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
4421.14422772-4.695-0001-3350-0-39.1                                                                                 262.461,52
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                                      24.497.159,36
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 2º, INCISO 
I, DESTE DECRETO:
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES                                                               R$
1411.04122701-2.001-0001-3390-0-10.1                                                                                 200.000,00
1411.04122701-2.051-0001-3390-0-10.1                                                                                 200.000,00
1411.23122701-2.002-0001-3390-0-10.1                                                                                   50.000,00
1411.27813007-1.038-0001-3390-1-10.1                                                                                 300.000,00
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
2261.10303201-4.481-0001-3390-0-10.1                                                                              3.075.773,10
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
3051.20571210-4.021-0001-3390-0-60.1                                                                                   18.407,50
TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                                                     3.844.180,60

13 571948 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
 
Pelo Conselho de Administração da Imprensa Oficial de Minas Gerais
 
reconduz, nos termos do art. 5º do Decreto nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, os representantes abaixo relacionados como membros junto ao 
Conselho de Administração da Imprensa Oficial de Minas Gerais, para mandato de 2 (dois) anos:
Pela Sociedade Civil:
Pelo Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais:
Titular: Presidente Emérito JORGE LASMAR;
Suplente: Presidente WAGNER COLOMBAROLLI;
Pela Academia Mineira de Letras:
Titular: Presidente OLAVO CELSO ROMANO;
Suplente FÁBIO PROENÇA DOYLE;
Pela Associação Mineira de Rádio e Televisão:
Titular: Presidente AGOSTINHO DE REZENDE CAMPOS;
Suplente: MARCOS ANDRÉ CARNEIRO NAVES;
Pelos Servidores da Imprensa Oficial de Minas Gerais:
Titular: CARLOS ALBERTO PINTO GONTIJO;
Suplente: ALBERTO PINTO DE ARAÚJO NETO.
 
PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 
nomeia, em complementação ao ato publicado no “MG” n. 96, de 27 de maio de 2014, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital 02/2013, de 28/02/2013, homologado em 30 de agosto de 2013, os seguintes candidatos para provimento do cargo da 
carreira de Assistente Administrativo da Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG, abaixo relacionados:
11ª RPM – MONTES CLAROS

16. JANUÁRIA – 02 (DOIS) CANDIDATOS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL

12 17247977 ANDRE LUIZ LACERDA DE BRITO 30/10/1991 150,00 0,00 150,00
13 12657721 IVONE NILMA SANTOS 03/08/1978 145,00 2,50 147,50

 
12ª RPM – IPATINGA

20. ITABIRA – 02 (DOIS) CANDIDATOS:
ORD. INSCRIÇÃO NOME DN 1ª FASE 2ª FASE TOTAL
11 3770278 ADRIANA SILVEIRA DE MELLO 05/09/1969 130,00 5,00 135,00
12 10248289 ALESSANDRA PROFIRIO SOUZA 17/11/1978 135,00 0,00 135,00

 
PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 
em cumprimento à decisão proferida, em 23.05.2014, nos autos da Ação Ordinária n.º 3493791-41.2013.8.13.0024, relativa ao Concurso Público 
de Provimento 2013/1, realizado pela Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, nomeia ANNA HELENA SILVA PARAIZO, para ocupar o cargo 
PC-232 de Perito Criminal, código PR, nível I, grau A, inicial da série de níveis a que se referem o art. 76, inciso V, e o Anexo I.3, ambos da Lei 
Complementar n.º 129, de 8 de novembro de 2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
 
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LÚCIA JACINTA ELIZIÁRIO IANNINI, MASP 345017-8, do 
cargo de provimento em comissão DAD-6 AG1100003 da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
 
nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LÚCIA JACINTA ELIZIÁRIO IANNINI, MASP 345017-8, para o cargo de provimento em comissão DAD-6 
AG1100876, de recrutamento limitado, da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
 
revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a FERNANDO CESAR GONÇALVES DUARTE GUERRA, MASP 1275180-6, a gratificação 
temporária estratégica GTED-2 PH1100485 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
 
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FERNANDO CESAR GONÇALVES DUARTE GUERRA, 
MASP 1275180-6, do cargo de provimento em comissão DAD-6 PH1100552 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
 
retifica os atos de designação e dispensa de FGD de KAREN CHRISTINE DIAS GOMES, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
publicados em 20/04/2014 e 27/05/2013: onde se lê “KAREN CHISTINE DIAS GOMES”, leia-se “KAREN CHRISTINE DIAS GOMES”.
 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso público de que trata o SEMAD/FEAM/IEF/IGAM Nº 01/2013, os seguintes can-
didatos para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL abaixo relacionados:
Gestor Ambiental - Nível I - Grau A
Direito
Belo Horizonte
    
Identidade Nome Classificação Vaga
11442038 Leandro Pinheiro Calil 29° MD 585
    
Gestão Pública/Gestão De Rh
Belo Horizonte
    
Identidade Nome Classificação Vaga
15261024 Aline Dumont Lage Silva 2° MD 586

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso público de que trata o EDITAL SEPLAG Nº 04/2013, os seguintes candidatos 
para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO abaixo relacionados:
O exame admissional dos candidatos abaixo nomeados será realizado pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacio-
nal/SEPLAG nas datas e horários informados no endereço eletrônico http://www.planejamento.mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-
publicos/concurso-unificado-edital-seplag-n-04-2013.
Agente Governamental - Nível I - Grau A
Ensino Médio Completo
Belo Horizonte
Identidade Nome Classificação Vaga
14427173 Karina Fontaine De Castro Oliveira 167° PH 574
11186337 Jaqueline Chaves De Aguiar 168° PH 571
MG716959 Maria Auxiliadora Ferreira 169° PH 569
7879136 Fabia Aparecida Rosa 170° PH 568
MG12453982 Veranice Chaves Rodrigues 171° PH 550
MG12287942 Dimitri Gomes Dos Santos 172° PH 549
11586224 Tedna Taiane Nascimento De Souza 173° PH 534
MG5448569 Jose Walduck Goncalves Azevedo 174° PH 533
M3876750 Viviane Ferreira Paulo 175° PH 528
11501901 Paulo Henrique Reis De Sena 176° PH 320
15698187 Lucas Cesar Cunha Lemos 177° PH 313
MG10013239 Daliane Inacia De Souza 178° PH 312
15596247 Cristiano Rafael Costa Almeida 179° PH 303
8465252 Sandra Epifania Martins 180° PH 302
14626712 Otavio Eustaquio Amaral Ferreira 181° PH 562
MG13099130 Adilson Lopes Dos Santos 182° PH 559
11094125 Vinicius Paulo Heringer Vieira 183° PH 557
MG14308869 Flavia Galdino De Oliveira 184° PH 551
4377432 Juliana De Aguiar Salomao 185° PH 542
MG3215261 Carmem Lucia Lima De Oliveira 186° PH 319
02520778733 Alexandre Jose Gontijo Fonseca 187° PH 318
    
Paracatu
Identidade Nome Classificação Vaga
MG10853218 Meiriele Moreira Nunes Andrade 2° PH 250
    
Gestor Governamental - Nível I - Grau A
Direito
Belo Horizonte
    
Identidade Nome Classificação Vaga
11509820 Gustavo Reder Ker Moreira 23° PH 535
MG13088432 Sheila Santos Nunes 24° PH 533
MG-14.058.232 Debora Paglioni Pataro Faria 25° PH 532
MG12241998 Elisangela Guimaraes Bastos 26° PH 530
    


